

ZYCIĘ

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

SW. BAZYLI WIELKI
WYBÓR HOMILIJ I KAZAŃ
Tłumaczyl dr Tadeusz Sinko
Stron 230.
Cena z przesyłką 18.-.
Do nabycia:
Katołicki Ośrodek Wydawniczy
„VERITAS”
12, Praed Mews, London, W. 2.

ROK VIII.

Nr 31/371

LONDYN, 1 SIERPANIA 1954 R.

GLOSSATOR

MUCHY NA SZYBIE

I.

Rok po śmierci Stalina był w Związku Sowieckim okresem pewnego rozluźnienia wiewów, nalożonych na literaturę za jego życia. Pisarze i krytycy sowieccy, wśród nich Ehrenburg i Simonow, mogli bezkarnie atakować kanoń socrealizmu, domagając się większej swobody dla twórczości literackiej i żądając od literatury „psychologii zamiast technologii”. Pogląd, że system ścisłego nadzoru państwowego nad literaturą prowadzi do jej upadku, zdawał się korzystać z otoczenia aprobaty.

Leżąc okres ten minął. Linia polityczna partii dokonana zwrotu w kierunku ortodoksyjnego stalinizmu i pociągnęła za sobą literaturę. Zwiastunem odzrotu stał się długi artykuł A. Surkowa w „Prawdzie”, w którym autor wystąpił z ostrą krytyką naturalizmu i innych odchylen burżuazyjnych w literaturze sowieckiej, przypominając o „konstruktoryjnych” obowiązkach komunistycznego pisarza. Realizm socjalistyczny, według Surkowa, nie tylko nie obniżył poziomu literatury, lecz przyczynił się do powstania nowych talentów i dzieł o wybitnej wartości literackiej, czego dowodem ma być podana przez autora długa lista znakomych, tych zdaniem, pisarzy. Artykuł stał się oficjalną dyrektywą dla zjazdu literatów sowieckich, mającego się odbyć na jesieni. Zwołownicy reformizmu nie uciekli wprawdzie całkiem, lecz odzyskują się z rzadka i tylko półgłosem.

Przejściowy odpyw stalinizmu w literaturze musiał oczywiście dotrzeć, choć z opóźnieniem, do Polski. I w kraju przez pewien czas mówiono o „nowym wietrze”, a ostatnia sesja Rady Kultury dała powód do komentarzy i domysłów. Lecz „nowy wiatr” ucieł niemal zupełnie przed VI zjazdem Związku Literatów. Putrament, idąc w ślady Surkowa, wystąpił w przeddzień zjazdu z artykułem broniącym socrealizmu i odrzucającym pogląd, że pięciolatek od zjazdu szczecińskiego dał tylko „miernotę literacką”. Na samym zjeździe Ochał dal niedwuznacznie do zrozumienia, że partia widzi jedną tylko drogę przed literaturą w Polsce — drogę twórczości „produkcyjnej”. Prezes Zarządu Głównego Związku, Kruczkowski, autor graney ostatnio w Warszawie smirzy scenicznej p.t. „Juliusz i Ethel”, opisującej dzieje szpiegowskiej pary Rozenbergów, doszedł, po wielu łamanych krytycznych, do tego samego wniosku. Dyskusja na zjeździe rozbrzmiewała krytyką i samokrytyką, ale nie było w niej odchylen od linii generalnej. Wszystko, na co się zdobywali mówcy — to były próby rewizji dotychczasowych zasad socrealizmu, lecz i te próby nie znalazły uznania w oczach delegata sowieckiego, Simonowa, tuby sowieckiej kompartii. Oświadczył on, zapominający o grzechach niedawnej przeszłości, że „metoda realizmu socjalistycznego nie wymaga rewizji, ani też nasza wojenna literatura nie zasługująca na potępienie w czambuł”. Nieuznanie „tendencji i partyjności literatury radzieckiej” jest zaprzeczaniem „samej metody realizmu socjalistycznego”. „Kiedy na stronach czasopiśma „Nowy Mir”... krytykę ogłasza, że czytelnika zmęczyl warkot maszyn w naszej literaturze i próbuje w istocie obalić wszystko, co napisano u nas po wojnie o klasie robotniczej, to zgodzić się z nim oznaczaloby dla nas wyrzeczenie się samej istoty realizmu socjalistycznego”. Roma locuta.

Było to smutne widokowo. Żyją w Polsce wybitni pisarze starszego pokolenia, a i w młodym nie brak było zapowiedzi talentów literackich na dużą miarę. Talenty te, zaprzęgnięte w służbę interesów kompartii, uległy wypaczeniu i zasypały kraj propagandową tandetą. Gdy się czytało wynurzenia a niektórych uczestników zjazdu, trudno było oprzeć się wzruszeniu, że nawet oddani reżymowi pisarze duszą się w ramach narzuconych im schematów literackich, że widzą przed sobą możliwości twórcze, do których zamknięta im drogą nakaz z góry, że tkną się głowami, jak muchy o szybę, o niewidzialną barierę, przegradzającą im dostęp do świata i świeżego powietrza. Zmęczeni bezładną walką milką, uciekają w przeszłość lub wyciskają z siebie lichotę literacką.

II.

Spróbujmy z cegiełek rozrzuconych w referatach i dyskusji na zjeździe złożyć z grubszą pojęcie socrealistycznej. Tematem powieści musi być, przynajmniej w zasadzie, rzeczywistość współczesna, rzeczywistość „Polski ludowej”. Poszukiwanie innych

tematów jest możliwe, ale n epoządane, przy czym kryje w sobie niebezpieczeństwo popadnięcia w herezję formalizmu. Innego poglądu bronil na zjeździe J. Bochenki, lecz był to głos odosobniony.

Rzeczywistość, o której mowa, ma być ujmowana pod kątem widzenia „budowy socjalizmu”. Niezbędnymi elementami powieści socrealistycznej są przeto traktor, spółdzielnia produkcyjna, walka z kulakiem, elektryfikacja, współzawodnictwo socjalistyczne, a nade wszystko produkcja. Treść, jednym słowem, musi być „klasowa”.

Powieść socrealistyczna powinna mieć swego pozytywnego bohatera. Simonow na zjeździe ostro skrytykował opinię, że podział postaci powieściowych na pozytywne i negatywne zraża schematyzmem. „Czyż ocenając wypadki w życiu, nie oceniamy jednego zjawisk jako dodatnich i przodujących, a innych jako zacofanych... pochwalamy działalność skierowaną na rzecz socjalistycznego budownictwa i potępiamy postępkę, które szkodzą

na naszej sprawie... I naturalnie, nikt nam nie zarzuci, że schematycznie podchodzimy do przejawów życia”. Istotnie, nikt na zjeździe nie poważył się wystąpić z podobnym zarzutem.

Bohater pozytywny, to — pouczała „Nowe Drogi” w numerze przedzjazdowym — „człowiek produkujący naszych dni, budowniczy nowego życia”, czyli

aktywna partyjna. Pogląd wskazuje, że bohater pozytywny ma być uosobieniem samych cnót, został zarzucony. „Nawet prądujący człowiek pracy naszych dni” — piszą „Nowe Drogi” — „jest człowiek em naszej epoki, epoki przejścia od kapitalizmu do socjalizmu, i nie może być wolny od cech, a więc i wad, tej epoki”. Chodzi tylko o to, aby te wady nie były zbyt wielkie i nie było ich za dużo. „Nawet utalentowany i żarliwie oddany sprawie partii pisarz nie osiągnie celu, który sobie stawia, jeśli w dążeniu do ucłowieczenia swych bohaterów pozytywnych obdarzy ich w sposób naturalistyczny nadmiernym ładunkiem wad”. Pisarz sowiecki Panferow został niedawno zwolniony ze stanowiska redaktora jednego z czasopiśm literackich, ponieważ w swej ostatniej powieści przedstawił wysokiego dygnitarza partyjnego jako pijaka. Istota rzeczy polega na tym, aby bohater stopniowo przezwycięzał swe wady, walcząc „nie tylko z wrogiem klasowym, ale i z obciążeniami własnej psychiki”. Przy końcu książki mus on już być z tych obciążen chemicznie oczyszczony.

Bohaterowi pozytywnemu trzeba przeciwstawić postacie ujemne — niedobitków kapitalizmu, agentów i szperegów imperialistycznych, kulaków, sabobitów. Brak ścisłych wskazówek, jak mają być rysowane te postacie, lecz z natury rzeczy wynika, że są to kreatury pozbawione wszelkich cech dodatnich i wszelkich skrupułów, „zimmne dranie”, nie cofające się przed wyrządzeniem bohaterowi pozytywnemu żadnego świństwa. Dla czytelnika powinno być przy tym jasne, że kreatury te są czymś obcym, naleciałością, wrzodem na ciele społeczeństwa socjalistycznego, n e mogą one czuć się w tym społeczeństwie jak ryby w wodzie. Należy — mówił Simonow — unikać błędów, popełnianych przez niektórych pisarzy socrealistycznych, w których utworach postacie ujemne wyglądały „żywo i krwiście”, bohaterowie zaś pozytywni wypadali papierowo.

Dobro musi zwyciężyć zło, postęp tryumfować nad reakcją, bohater pozytywny musi zatem przełamać przeszkody i osiągnąć cel upragniony w postaci założenia spółdzielni produkcyjnej lub zwiększenia produkcji przedmiotów powszechnego użytku. W tak pomyślany schemat powieściowy można wpisać dramatyczne szczegóły o rodzinnym życiu bohatera lub intrygę miłosną, z tym jednak zastrzeżeniem, że bohaterka tej intrygi, również ideowa komunistka, choć niekiedy nieczłonek partii, ulega swemu chęciarskiemu sans peur et sans reproche dopiero wtedy, gdy ten spełni swoje produkcyjne postannienie.

Autor, który by n e zachował powyższych proporcji w zestawieniu postaci powieściowych bądź nie dał komunistycznemu „happy endu”, p-padłby w grzech naturalizmu, co mogłoby być końcem jego kariery pisarskiej. Nie byłby on też mile w dziany, gdyby nie dość często, mniej więcej co 3 — 4 strony, nie wspominał o potędze Związku Radzieckiego, jego pragnieniu pokony i jego „bohaterskiej, bezinteresownej pomocy dla Polski”.

Tak powieść socrealistyczna zwalca nawyki burżuazyjnego myślenia i urabia „światłomość socjalistyczną” czytelnika.

III.

Literatura sowiecka odbija perypetie walki o władzę na Kremlu; ten sam los przypadał w udziale literaturze w Polsce. Stała się ona prymitywnym narzędziem propagandy. Lecz dramat pisarstwa w Kraju nie polega wyłącznie na tym, że musi się on obracać w casnym kręgu schematów, nakreślonych dla jego twórczości przez biurokrację partyjną, nainnie upraszczać zjawiska życia i ludzkie charaktery. Złem większym jest fałsz, leżący u podstaw realizmu socjalistycznego. Istnieje przepaść między tym, co pisarz z prawdziwego zdarzenia widzi w Polsce, a tym co każe mu się pisać, przepaść między postawą społeczeństwa i jego stosunkiem do narzuconych mu, obcych form życia, a urzędowym, biurokratycznym obrazem tego społeczeństwa. Pisarz, któremu nie wolno szukać własnej prawdy artystycznej, gdyż wzór tej rzekomej prawdy podaje mu instancja partyjna, przestaje być pisarzem, a staje się funkcjonariuszem. Socrealizm niszczy talenty i stwarza grofomanów. Dlatego tylu pisarzy w Polsce, nawet wśród tych, co deklamują o dobrodziejstwach komunizmu, ucieka od teraźniejszości, a gdy droga ucieczki zostaje zamknięta, milnieknie ustępując miejsca miernocie. Socrealizm nie potrafi tego dokonać.

Zjazd zamknęły przenowienia Kruczkowskiego i Brandysa, rekapi-tulujące wyniki jałowej w istocie rzeczywistej dyskusji.

Glossator

ARTYKUŁ PUTRAMENTA

W przeddzień zjazdu Związku Literatów, który się odbył w dniach 8 — 11 czerwca, ukazał się w „Trybunie Ludu” obszerny artykuł Jerzego Putramenta, poświęcony przeglądowi literatury krajowej za ostatnie pięciolatek. Pięciolatek to datuje się od zjazdu Związku Literatów w Szczecinie ze stycznia 1949 r.; na zjeździe tym proklamowano, jako obowiązującą pisarzy polskich, zasadę realizmu socjalistycznego.

Ton artykułu Putramenta jest na ogół optymistyczny. Uznaje on za niesłuszne lirzne głosy, ocenające krytycznie dorobek literacki pięciolatek i dopatrujące się w zjeździe szczecińskim „początek jakiegoś upadku naszej literatury”. W ciągu ostatnich lat pięciu ukazało się kilkanaście powieści o wybitnej, zdaniem autora, wartości literackiej, będących dziełami młodego pokolenia pisarzy; autor zalicza do tych powieści „Pamiętkę z celulozy” Nowieriego, „Stare i nowe” Rudnickiego, „Bieg do Fragała” Stryłowski, „Piątkę z ulicy Barskiej” Kozłowskiego, „Przy budowie” Kozłowskiego i wiele innych. Książki te rozeszły się w nakładach wynoszących od 100 do ponad 300 tysięcy, w czym Putrament, niekiedy niesłusznie, widzi dowód ich poczytności; niektóre z nich były tłumaczone na języki obce. Również pisarze starszego pokolenia nie zaniedbal twórczości, ale autor nie przytacza dzieł tych pisarzy z ostatniego okresu. Literatura polska zatem — oświadcza Putrament — nie tylko nie przechodziłi kryzysu, lecz, przewyższając odchylenie prawicowo-nacjonalistyczne i postaw wszy jasno sprawę budownictwa socjalistycznego, znajduje się na najlepszej drodze rozwoju. Młodym pisarcom polskim przyswiecały i przyswiecają nadal znakomite osiągnięcia pisarzy radzieckich w dziedzinie socrealizmu; pisarze radzieccy pomagają literaturze polskiej w wychowywaniu szerokiego mas, uczą sztuki „prostego, jasnego języka powieściowego, jasnej logicznej kompozycji, umiędrotłości ukazywania powieściowych postaci i innych elementów sztuki realistycznej...”

Ten jasny obraz współczesnej twórczości literackiej w Polsce nie jest jednak bez plam. Plamą najważniejszą jest unikanie przez pisarzy tematyki współczesnej. „Przełgładając wybitniejsze, ciekawsze książki ubiegłego pięciolatek, bez trudu zauważymy, że większość ich opisuje albo inne kraje albo inne czasy. Stosunkowo niewiele jest poświęconych tzw. „tematyce współczesnej” i z tych ostatnich niejedna grzeszy poważnymi słabościami”. Spostrzeżenie o ucieczce pisarzy w sferę innej rzeczywistości daje się, w miarę mówić, zastosować do książek samego Putramenta. Co jest przyczyną tego unikania teraźniejszości? „Niedostateczna znajomość życia dzisiejszej Polski, niezrozumienie prawidłowości jej rozwoju, lęk przed ukazywaniem ostrych, dramatycznych form, w które obrotu przeciw naszemu rzeczywistości, rzeczywistości rewolucyjnej, rzeczywistości bezwzględnej, zacieklej walki klasowej”. Pisarze, zdaniem autora, powinni częściej wyjeżdżać w teren, przebywać na wsi, w fabryce, w szkole, poznawać jednym słowem życie Polski dzisiejszej.

Putrament i jamu podobni dobrze wiedzą, że właściwa przyczyna jest inna. Nie można tworzyć dzieł wartościowych na kanwie fałszów komunistycznej propagandy. Ale o tym mówimy na innym miejscu.

Artykuł był widocznie pomyślany jako wyraz oficjalnych poglądów partii na zadania literatury; jako taki, miał charakter generalnej dyrektywy dla uczestników zjazdu.

OCHAŁ NA ZJEZDZIE

„Nowa Kultura” poświęca trzy kolejne numery sprawozdaniu ze zjazdu. Na otwarcie zjazdu przybyło kilku dygnitarzy Politbiura i kilku pisarzy

zagranicznych, w tym delegacja socjalistyczna z Konstantym Simonowym na czele. Bierut był nieobecny, ale jego wielki portret wisiał w otoczeniu białoczerwonych flag na frontowej ścianie sali zjazdowej. Przemówienie inauguracyjne wygłosił sekretarz KC PZPR, E. Ochab. Ujął on zadania twórczości literackiej w Polsce w sposób nie pozwalający na żadne formalistyczne bądź idealistyczne odchylenia; przed partią stoją obecnie dwa zadania: — „podnieśnienie stopy życiowej szerokiego mas przez szybszy wzrost produkcji dóbr konsumpcyjnych, a zwłaszcza produkcji rolnej” oraz przyspieszenie kolektywizacji wsi. Literatura, w oparciu o realizm socjalistyczny, powinna służyć wykonaniu tych zadań. Od tego niedwuznacznie ujęcia zadań literatury odbiła nieco paradoksalnie oświadczenie, że „daleca praca twórcza naszych pisarzy oznaczać będzie... wzrost wkładu naszego utalentowanego narodu... do wielkiej międzynarodowej skarbnicy dorobku kulturalnego i artystycznego”. Były to zaiste wkład „produkcyjny”.

REFERAT KRUCZKOWSKIEGO

Te cenne myśli Ochałi rozwijał dość mętnie prezes Zarządu Głównego ZLP, Leon Kruczkowski, w swym referacie sprawozdawczym. W Polsce — zdaniem referenta — dokonana się w ciągu ostatnich lat dziesięciu rewolucja kulturalna, polegająca na udośćpełnieniu dóbr kulturalnych podstawowym masom narodu. Książka stała się dostępną dla milionów. Lecz sukcesem w dziedzinie upowszechniania utworów literackich nie towarzyszyły równoległe sukcesy w dziedzinie walki o realizm socjalistyczny.

Co to jest realizm socjalistyczny? Jest to — według definicji Kruczkowskiego — „metoda artystycznego odzwierciedlenia rzeczywistości w jej ruchu, w jej rewolucyjnym rozwoju”. Walka o realizm socjalistyczny musiała się stać w warunkach polskich walką o „przełom tematyczny”. W jaki sposób polityka kulturalna reżymu starała się doprowadzić do tego przełomu? Przez konkursy na określone tematy — odpowiada Kruczkowski — przez organizowanie wyjazdów pisarzy w teren, zamówienia i stypendia na określone prace oraz narady i konferencje.

Czy tego rodzaju „inspirowanie” pisarzy dało wyniki dodatnie? Kruczkowski ma pod tym względem wątpliwości. „W dotychczasowym okresie walki o realizm socjalistyczny zbyt wiele napisano u nas utworów, które równie dobrze — bez żadnej szkody dla duchowego życia autorów — mogły nie być napisane”. Dodajmy, że bez szkody też dla czytelnika. Jedną z przyczyn tego wypaczenia realizmu socjalistycznego było zbyt biurokratyczne rozumienie pojęcia „zamówienia społecznego”, z którego zniknal przymiotnik „społeczne”. Traktowano pisarza jak urzędnika, delegowanego do wykonania czynności służbowej. Było winą pisarzy, że w pogoni za zyskiem materialnym, uległi tego rodzaju inspiracjom. Inną przyczyną było wadliwe wartościowanie krytycznych dzieł literackich. O przyjęciu książki do druku rozstrzygała nie jej wartość artystyczna, lecz niemal wyłącznie mierniki polityczno-ideologiczne. Ten stan rzeczy zmuszał nieraz do milczenia pisarzy starszego pokolenia.

Co w tym czasie robił Związek? Utworzył przed czterema laty tzw. „sekcje twórcze”. Niestety, działalność sekcji, na początku ożywiona, stopniowo gasła, nastąpiło „pewne osłabienie tętna w życiu zarówno twórczym jak i wewnętrzno-związkowym... iakier zaczął powlekać obraz naszej literatury...”. Najbardziej okazała się sekcja dramatu, zależna od Centralnego Zarządu Teatrów; błędy tej instytucji sprawiły, że „nazajutrz po festwalu sztuk współczesnych” nastąpił „powszechny niemal odwrót do tematyki historycznej”. Nie lepiej

wyglądała sprawa powołanej do życia przez Zarząd komisji krytyki; komisja ta zaznaczyła swe istnienie w dwóch tylko uchwałach Zarządu Głównego: powołującej i likwidującej.

Zdawałoby się, że ze uwagi krytycznej zblizają Kruczkowskiego do niebezpiecznej krawędzi, za którą kończy się socrealizm i zaczyna herezja swobodnej twórczości; czyni on jeszcze jeden słaby krok w tym kierunku, oświadczaając, że „nie rezygnując ani na jotę z postulatu realizmu socjalistycznego... winniśmy widzieć również obszar innych jeszcze możliwości realistycznej literatury i sztuki w Polsce Ludowej”. Lecz odwrót następuje w porę. „Walka o realizm socjalistyczny” — stwierdza kategorycznie Kruczkowski w zasadniczym punkcie swego referatu — „była, jest i pozostanie nadal głównym bożyszcem naszego życia literackiego oraz najważniejszą wytyczną działalnością Związku”. Nie zasada jest winna, lecz że wykonanie. Walka przeciw „bezdokowoci w literaturze i przeciw ideologii wstecznej, schyłkowej, wrogiej naszemu życiu, przeciwko bezduśności formalizmu, przeciwko naturalistycznemu ograniczoności widzenia — wszystkiego z osobna” musi trwać nadal. Głosy, które się odezwały ostatnio, przypisując partii tendencje odzrotu od socrealizmu są całkowicie błędne. „Zjazd nasz przyczynił się do rozproszenia zamętu i wyjaśnienia nieporozumienia, wywołanych przez kwietniową sesję Rady Kultury i Sztuki”.

Realizm socjalistyczny, „literatura produkcyjna”, jest nakazem partii, którego łamać nie wolno. Na innym miejscu piszemy, jak w Rosji Sowieckiej, po krótkim okresie ataków na socrealizm, nastąpiła kontrofensywa i duch Zdanowa w literaturze odżył w całej okazałości.

REFERAT BRANDYSA I DYSKUSJA

Po referacie Kruczkowskiego wygłosił niezwykle wodnisty referat K. Brandys, deklarując się oczywiście jako niezachwiany zwolennik socrealizmu, lecz poddając równocześnie ostrej krytyce dotychczasową działalność reżymu. „Marnowano tony papieru na wydawanie książek pozbawionych wszelkiej wartości. Jeszcze dzisiaj dreszcz przejmuję na myśl, jak to mierzwe podnoszono do rangi literatury... Temat, czy rocznicowa data, lub dorazne zamówienie administracyjne, stawały się w wielu wypadkach biletami, które wystarczyło okazać, aby „wejść do literatury”. Za te zbyt dosadne słowa Brandys dostał nagane od Putramenta.

W przeciwstawieniu do artykułu Putramenta w „Trybunie Ludu” Brandys uważa, że w okresie lat 1945-47 powstały dzieła literackie znacznie większej wartości, niż w okresie po zjeździe szczecińskim. „Postulaty realizmu socjalistycznego wysunęte przez partię... szeregi pisarzy zostały nieprzemyślane”. Poglądowi, że okres socrealizmu w Polsce jest okresem upadku literatury, trudno odmówić słuszności.

W dyskusji, jaka się rozwinęła po referatach, odzywały się od czasu do czasu śmielsze akcenty, lecz wszyscy mówcy wystrzegali się pilnie przekroczenia granicy, za którą kończy się dozwolona, choć niem le widziana krytyka, a zaczyna „burżuazyjne odchylenie”. Toteż przeważała część przemówień była wariantami na tematy poruszone przez Kruczkowskiego i Brandysa. Przynajmniej niektóre charakterystyczne oświadczenia.

Przybós narzekał na biurokratyzm w sztuce. „Spustoszenie wyrządzone przez niwelujący biurokratyzm w sztuce, przez poprawiaczy, poposujów nie rozumiejących i nie miłujących sztuki, jest więc obrzydliwym. Przeciwdziałania ukazywały się artykuły dyskusyjne, z którymi nikt z szanujących logikę myślenia nie mógł wdawać się w spór. Toteż czy zauważyliście, że

wielu żywych przedtem dyskutantów zamilkło?”. Mówca nie rozumie, że socrealizm n e jest nowym kierunkiem czy prądem w sztuce, lecz nakazem propagandy.

Jastrun odwoływał się do przeżytków burżuazyjnych. „Czytelnik... wykształcony jest na wielkiej poezji wieków minionych, zna Mickiewicza i Słowackiego, poszukuje teraz daremnie w księgarniach poezji genialnego Norwida”. Skarżył się również na odrywanę go od pracy przez ciągle posiedzenia. „Administracja związkowa rozrosła się nadmiernie na szkodę literatury”.

Lichniak, katolik reżymowy, przemawiając, jak oświadczył, we własnym imieniu, złożył zjazdowi ofertę współpracy. Oferta nie wywołała entuzjazmu uczestników zjazdu, jedynie Putrament poklepał niefortunnego mówcę po ramieniu, oświadczaając, że „mnie osobście jego (Lichniaka) wypowiedź podobała się”.

St. R. Dobrowolski starał się rozwiąć nieporozumienia powstałe z powodu pogłosek o tzw. „nowym wietrze” w literaturze, lecz przytoczył również ciekawy szczegół. „Poszedłem do „Stanczyka” i tam z zainteresowaniem niesłychanym obejrzałem i wysłuchałem jednej z pozycji repertuarowych. Sprawa szła o to, który Słowacki prawdziwy. Mała dziewczynka, uczennica szkoły średniej, ucząca się ze znanego nam skąd inąd podręcznika, zakłopotana była niesłychanie, który właściwie Słowacki prawdziwy; czy ten, który w wulgarny sposób interpretowany „na być bojomnikiem o socjalizm i demokrację ludową, czy ten, który jest rzeczywistym poetą. I pokazano nam dwóch Słowackich: jednego cytującego brednie z najgorszych podręczników i drugiego, który recytował wybrane teksty, tylko o kaskadach, słowikach, szaletach swajcarskich — i nie więcej. Wydaje mi się, że ani jeden z tych dwóch Słowackich nie jest prawdziwy”.

Ta historyjka charakterystycznie nastroje społeczeństwa. Putrament usprawiedliwiał się, dlaczego po dziś dzień nie zabrał się do tzw. tematyki współczesnej. „Wojnę spędziłem w Związku Radzieckim, parę miesięcy po wojnie wyjechałem za granicę i chociaż tu przyjeżdżałem, to jednak przez pięć lat byłem za granicą”. Nie zdążył więc poznać rzeczywistości współczesnej Polski. Nie mniej jest pełen zapału, nawołując do związania literatury „z naszym ludem, z naszym terenem, z naszą wsią... więcej pisarzy w teren, więcej pisarzy na wieś... Frontem do wsi!”

Tak jest, więcej kolchozów, nierogacizny, sekretarzy komitetów gminnych, nawozów sztucznych, azotnaku! Evviva l'arte!

Jacek Bochenki próbował uzasadnić tezę, że o socrealistycznej wartości dzieła nie decyduje bynajmniej temat. „Jeżeli wartość moich opowiadań kończy się na tym, że prawidłowo i w dobrym świetle w książce przedstawiono została polityka partii oraz spółdzielnia produkcyjna, jest to wartość znikoma... Udział pisarza w walce o socjalizm na wsi widzę nie w tym, że pisarz umie wprost zachęcać chłopów do wstępowania do spółdzielni”. Główne zadanie pisarza — to wszelkim możliwym sposobem — tak przekształcać chłopską duszę, aby chłop wyżył się mentalności drobnego posiadacza, aby przyswoił sobie etykę socjalistyczną, aby nie marzył o posiadaniu morgów, a gdy wstąpi do spółdzielni, aby w niej nie krądl”. Wartość wybitniejszej powieści ostatniego okresu polega nie na ich tematach, lecz na istnieniu w nich idei, „zdolnych ulepszyć człowieka, zdolnych tak na człowieka oddziaływać, że będzie on lepszym budowniczym socjalizmu”. Całe szczęście, że literatura socrealistyczna nie potrafi tego dokonać.

Zjazd zamknęły przenowienia Kruczkowskiego i Brandysa, rekapi-tulujące wyniki jałowej w istocie rzeczywistej dyskusji.

BOGUSŁAW PRZERADZKI

EPOPEJA STRZELECKIEGO

W roku 1839, w swym diariuszu, będącym kopalnią interesujących uwag i spostrzeżeń, 42-letni wówczas Paweł Edmund Strzelecki, który właśnie przybył do Sydney, tak charakteryzuje Anglosasów:

„Inne rasy, prawdziwe dzieci swej ziemi, utożsamiają się z nią, czerpią z niej swe utrzymanie, siłę i narodo-

wość; nazywają ją ojczyzną, kochają ją, uwielbiają i trzymają się jej łona cnoty za cenę wolności, wygod, a nawet życia. Wypędzone z niej stają się zabłąkanymi wędrownymi i wkrótce wyróżniają jak ród alpejski, która przeniesiona do regionów cieplejszych traci kwiecie i wypuszcza tylko kolce.”

„Tak mówi Polak” — podkreśla p. Geoffrey Rawson, autor świeżo wydanej pt. „The Count”, a pierwszej w ogóle w świecie biografii Strzeleckiego, — i cytuje dalej:

„Natiął twardego naturalną naturę anglosaską stanowi argument przeciw tym skutkom przesiedlenia, gdyż nie jest ona zależna od ziemi ani co do charakteru, ani narodowości; Anglosas reprodukuje swą ojczyznę wszędzie tam, gdzie wywiezła jej flagę. Zjednoczone Królestwo dalekie jest od zniszczenia na trafiającego do niego rasie. Podróźnik jest tam jakby schowany w wnętrzu kolosa. Gdzie indziej zupełnie; w Stanach Zjednoczonych, w Indiach Zachodnich i w tym właśnie mieście Sydney można dopiero w pełni zrozumieć i ocenić zdumiewającą ekspansję życia anglosaskiego, gigantyczne rozmiary jego postawy i energię jego funkcji.”

Gdy się wzięliśmy pod uwagę, że sformułowania te pisane były sto piętnaście lat temu, uderzać musi ich trafność. Natomiast to, co Strzelecki mówi o nieuchronnej jakoby degeneracji ludzi innych narodów (tak bowiem trzeba rozumieć użyte przez niego słowo „rasa”) w obcych środowiskach, nie znajduje potwierdzenia w kolejach jego własnego bujnego, buchającego energią i twórczego życia. Józef Conrad-Korzeniowski jest drugim przykładem, że nawet „zabłąkany wędrowiec” z innego narodu niekoniecznie musi uschnąć duchowo w otoczeniu anglosaskim, — co więcej, że środowisko to może w stosunku do pewnych natur mieć wpływ pobudzający.

Analogie między Strzeleckim a Conradem są w ogóle zastanawiające. Obaj pod wpływem bolesnych doświadczeń czy zawodów wczesnej młodości wyrwali się ze swego kraju, obaj weszli w świat angielski, w którym ich talenty miały się tak niezwykle objawić i rozkwitnąć, — i obaj do końca nie tylko nie ulegli całkowitemu anglicyzacji, ale, jak wskazuje wiele danych (zwłaszcza jeśli chodzi o Conrada), do końca życia przeżywali głęboko dramat swej polskości.

Korzeniowski, jako młody, pełen temperamentu chłopak, spragniony przygód i oddechu szerokiego świata, nie mógł znieść dławiącej atmosfery popowstańczej, która zamykała wszelkie w tym kierunku możliwości. Jako dziecko przeżywał śmierć matki, wywiezionej w głąb Rosji i chorej na gruźlicę, potem przyszła w Krakowie powolna agonia jego ojca, pisarza, poety i jednego z organizatorów powstania 1863 roku. Bodaj że nie trzeba psychologii, by zdawać sobie sprawę, że przeżycia i urazy czasów dzieciństwa i wczesnej młodości moją często ogromny wpływ na kształtowanie się procesów psychicznych i cały późniejszy bieg życia. Syn Apollonia Korzeniowskiego przestał wierzyć w możliwość odrodzenia się Polski i świadomie wybrał Anglię na swą nową ojczyznę. Ale ze zniechęcenia w ten sposób w głąb duszy polskości nie zamarała; stała się źródłem dramatu, który trawił go nieprzerwanie, i silnie wpłynęła na nurt wewnętrzny, a nawet tematykę jego dzieł. W ostatnim okresie swego życia Conrad — nie tracąc swych uczuć dla

Anglii — stał się znów swym adomem w pełni Polakiem i gdyby go śmierć nie ubiegła, powróciłby do Polski, jak stwierdzają ponad wszelką wątpliwość świadectwa jego żony, Angielki.

Przyczyny, które wypchnęły Strzeleckiego na zawsze poza granice kraju ojczystego, są być może trudniejsze do określenia. Wiemy w każdym razie, że posiadał on podobną jak Conrad żądze przygód i poroży i że w młodości doznał kilku dotkliwych zawodów i upokorzeń. O pierwszym z nich, który zdarzył się, gdy Strzelecki miał lat 16 i uciekał do szkoły w Warszawie, wiemy bardzo niewiele. Dużo lepiej znane są nieszczęśliwe dzieje jego miłości do Adyny Turno, córki właściciela majątku ziemskiego pod Poznaniem, sąsiadującego z posiadłością jego rodziców. Strzelecki zakochał się w 14-letniej Adynie, gdy miał lat 22, ale natrafiał na zdecydowany opór jej bogatego ojca, który nie uważał go za odpowiedniego kandydata na swego zięcia. Młody postanowił wówczas wspólnie uciec, ojciec jednak czuł i zamierzał nie w ostatniej chwili udaremnić.

Rozgorączony do głębi Strzelecki opuścił wówczas rodzinną Głuszynę i dostał administratorem dóbr Franciszka Sapieny, znajdujących się w stanie wielkiego zaniedbania i zadłużenia. Sądząc z danych, jakie posiadamy, zabrał się z wrodzoną mu energią do pracy i zrobił dużo dla uporządkowania tej stajni Augiasza. Naraził się jednak synowi właściciela majątku i w rezultacie wytoczonego mu procesu nie tylko musiał opuścić swe stanowisko, ale stracił też obiecaną mu za doprowadzenie majątku do ładu gratyfikację.

Bodaj że właśnie pod wpływem tych zawodów i rozczarowań — o nieszczęsnej dlań sprawie Sapieny znajdujemy pełną gęrycy wzmiankę w liście do Adyny Turno, pisany w blisko dwadzieścia lat później — zarazem zaś ulegając impetom swej natury Strzelecki w r. 1825 Polskę opuścił; miał wówczas lat 28. Nastąpił dwudziestoletni okres jego wędrowek po Europie. Udał się najpierw do Anglii i Szkocji, ponoc przebywał także dłuższy czas w Niemczech, poszerzając swą wiedzę w zakresie nauk przyrodniczych, w szczególności geologii. Czy w ciągu tego dziesięciolecia odwiedził kiedy Polskę — nie wiadomo. Są wersje, że brał udział w powstaniu 1831 r., jak dotąd jednak nikt nie potrafił na ich potwierdzenie przedstawić żadnych dowodów.

BIOGRAFIA RAWSONA

W każdym razie jest to chyba najmniej znany okres życia Strzeleckiego; wynika to także ze wspomnianej już wyżej książki Geoffreya Rawsona. Rawson jako Australijczyk miał za to szczególne dane do dokładnego zbadania i spenetrowania „australijskiego” okresu życia i działalności Strzeleckiego. Przy pisaniu swej biografii uzyskał sumienne w granicach możliwości, zarówno źródła polskie, jak australijskie i angielskie. Z Warszawy udało mu się dostać odpisy szeregu listów Strzeleckiego do Adyny Turno. Pełny zbiór tych listów przechowywany był przed wojną w Muzeum Etnograficznym w Warszawie, które okupanci niemieccy niemal całkowicie zniszczyli; część listów jednak jakimś szczęśliwym zrządzeniem losu ocalała. Przynosi ona wiele danych, dotyczących kolei życia Strzeleckiego, choć jak się zdaje nie dają pełnej jego sylwetki psychicznej, którą dziś odtworzyć jest niemiernie trudno.

Drugim polskim źródłem informacyjnym był dla Rawsona p. L. Noskowski, były konsul generalny Rzeczypospolitej w Australii, który postacją Strzeleckiego od dawna szczególnie się interesował. Za jego to głównie staraniem w lutym 1940 r. odsłonięta została na szczyt Mount Kosciuszko tablica ku czci Strzeleckiego.

Rawson korzystał też w szerokiej mierze z materiałów, znajdujących się w bibliotekach australijskich, m. in. z listów Strzeleckiego, które przechowywane są w Mitchell Library w Sydney. Powstała w ten sposób książka niezbyt

duża rozmiarami, ale ciekawa i wartościowa mmo nieuniknionych braków.

Sam Strzelecki niewątpliwie uważał te cztery lata (1839-1843), jakie spędził w Australii i na Tasmanii (zwanej wówczas Van Diemen's Land) za najważniejsze w swym życiu. Nic też dziwnego, że Rawson poświęcił im prawie dwie trzecie swego opracowania.

BRYG NIEWOLNIKÓW

Ale i z okresu wcześniejszego, kiedy Strzelecki podróżował wzdłuż i wszerz po całej Ameryce, zarówno północnej, jak południowej, autor wyduł rządy ciekawe, a nawet pasjonujące. W diariuszu swym pod datą 22 stycznia 1836 roku Strzelecki, przebywający wówczas w Rio de Janeiro, notuje, że wojenna szalupa brytyjska „Satellite” przyholowała do portu bryg, służący do przewożenia niewolników.

„Poszedłem dzisiaj — pisze Strzelecki — obejrzeć ten statek niewolników. Choć przygotowany byłem na to widowisko, które teraz z dnia na dzień staje się coraz rzadsze, przyznaję, że rzeczywistość znacznie przekroczyła obraz nędzy ludzkiej, jaki malowałem sobie w wyobraźni. Gdy spojrzałem na pokład statku, poczułem, że łańcuch, jaki wiązał mnie z cywilizacją, pękł...”

„Na 150-tonowym brygu, między pokładami, odległymi o nie więcej niż trzy stopy, stłoczonych było gęsto 300 niewolników obojga płci. Tak gęsto, że przestrzeń między nogami jednego zajęta była przez ciało drugiego. Byli unurzani w pocie, tarzali się w nieczystościach; ich jedyną atmosferą były chłonne oddechy, zmieszane z najbardziej smrodliwymi wyziewami. Straszliwe pragnienie, jakie ich paliło, drażnione było tylko jeszcze bardziej przez dziesięć uncji wody, jakie im dziennie wydzielano. Tropikalne słońce prażyło swymi promieniami górny pokład, uciskający ich głowy.”

„Szalenstwo, wywołane przez takie napięcie cierpienia, przyniosło zgon jednej piątej ogólnej ich liczby. A te nędzne stworzenia, które to przeżyły — mój Boże! Coż za w dok! Mężczyźni, kobiety i dzieci, zbici razem we wszelkich możliwych pozycjach i wyrażający swe mieszane uczucia radości, zdumienia, nadziei, strachu, respektu, ciekawości czy bojaźni przez osobliwe konwulsyjne poruszenia; ich nagie, wychudzone ciała pokryte były ranami, zdradzającymi historię ich krzywdy i cierpienia i pokazującymi bardziej wymownie, niż to mogły uczynić ich własne języki, okrucieństwo handlarza niewolników. Ślady c h i c o t e (rodzaj knuta) na plecach aż zbyt wyraźnie ujawniały narzędzie, jakiego ten chrześcijanin XIX wieku używał, gdy mu tak poddykował kaprys. Między tymi ofiarami chelwości i barbarzyństwa Europejczyków, ludźców gorszych od tych, którzy noszą to miano, były kobiety ciężarne; niektóre w tym położeniu porodziły dzieci wśród mężczyzn i wśród wszystkich tych doległości i tortur.”

„Od chwili ujęcia brygu użyto wszelkich środków, by go oczyścić i doprowadzić do porządku. Atmosfera statku przy temperaturze 96° była jednak tego rodzaju, że było dla mnie rzeczą niemożliwą pozostać tam dłużej niż piętnaście minut... Pióro wypada mi z ręki i twarz mą skrywam we wstydzie i upokorzeniu na myśl o kłeskach, jakie osiągnąć potrafia zbrodnie mych współbrzoźników.”

Jest niewątpliwie bliskie pokrewieństwo między patosem tego opisu, a pełną grozy atmosferą „Jądra ciemności” i „Placówki postępu” — dwóch opowiadań Conrada, które pisał pod impetem wrażeń i spostrzeżeń, poczynionych w Kongo.

Wśród rozlicznych zainteresowań Strzeleckiego nie obce mu też były zagadnienia etnologiczne i językowe. Podczas swych wędrowek po wyspach Mórzu Południowych doszedł on do wniosku, że panująca ówczesnie teza, jakoby mowa tubylców tych wysp była odgałęzieniem języka malajskiego, jest zupełnie mylna i że w rzeczywistości narzeczka Polinezyjczyków bardzo niewiele mają wspólnego z językiem malajskim. Przez to stwierdzenie — zauważa Rawson — Strzelecki wyprzedził o stulecie z górą nowoczesną hipotezę, wysunętą przez przywódcę ekspedycji Kon-Tiki, Thorą Heyerdahla.

LATA AUSTRALIJSKIE

Kiedy w r. 1839 Strzelecki przybył na pokładzie statku „Justine” do Sydney, stolicy Nowej Południowej Walii, powoli plan niezwykłe ambitny, zdawałoby się wkraczał w dziedzinę fantazji. Postanowił przemierzyć całą tę, bardzo rzadko wówczas zaludnioną i dziką jeszcze prowincję, łącznie z sąsiednią Viktorią, i zbadać je pod względem geologicznym, przy tej zaś sposobności także pod innymi względami. Smiałość tego planu uderza szczególnie, gdy się zważy, że nie ma żadnych dowodów na to, by Strzelecki — poza latami szkolnymi w Polsce — odbywał kiedykolwiek regularne studia na wyższej uczelni. Jego zdumie-

niającą wiedza zdobyta została drogą praktyki i lektury oraz niezwykłe wystronzonego zmysłu obserwacyjnego, łączyła się z tym rzadką pracowitością i sumiennością; wszędzie, gdzie był, poszerzał swe wiadomości i systematycznie je notował.

Niewątpliwą przeszkodę stanowił dlań fakt, że był swym przybyszem o „niemożliwym do wymowności — jak się wyraża Rawson — nazwisku, słabo jeszcze wówczas mówił po angielsku, miał bardzo niewiele znajomości i stosunków i bardzo skąpe środki materialne. A jednak po trzymiesięcznym poycie w Sydney, w czasie którego czynił przygotowania i z powodzeniem pozyskiwał sobie przyjaciół, rozpoczął swą pierwszą wielką ekspedycję i pian swój cały zwycięsko przeprowadził, przemierzając Nową Południową Walię i Viktorię od Sydney poprzez równinę Yass i Alpy Australijskie do Port Phillip nad cieśniną Bassa, oddzielającą Australię od Tasmanii, zysną krainę, położoną między południową częścią Alp Australijskich a Oceanem Strzelecki ochrzczonym mianem Gippsland ku czci ówczesnego gubernatora Nowej Południowej Walii Sir George Gippsa.

Choć Strzeleckiemu nie brakło i wrogów (jak Szkot Angus McMillan, inny badacz Australii), jego dzielność, wiedza i urok osobisty wywołały entuzjazm wśród osadników australijskich i ich przywódców. Toteż zorganizowanie drugiej wielkiej ekspedycji badawczej — tym razem po Tasmanii — było już dlań na pewno łatwiejsze. W Tasmanii spędził z przerwami dwa lata i zaprzyjaźnił się tam bardzo z ówczesnym rządcą tej wyspy, Sir Johnem Franklinem, wybitnym badaczem obszarów arktycznych, który w parę lat później miał zginąć tragicznie przy poszukiwaniu tzw. przełazu północno-zachodniego.

GÓRA KOŚCIUSZKI

Powrócić nam jednak trzeba do Nowej Południowej Walii. Dnia 15 lutego 1840 r. Strzelecki wraz z towarzyszem swym Macarthur'em wspina się na najwyższy szczyt Australii (7305 stóp) i szczyt ten chrzcił imieniem Kościuszki. Wraz z listem, w którym donosi o tym Adynie, posłał jej kwiat tam zerwany.

„Zachowałem i poświęciłem najwyższy szczyt Alp Australijskich — pisze jej — szczyt, który góruje nad całym kontynentem i na który nikt się przed moim przybyciem nie wspiął, z jego wieczywnymi śniegami, milczeniem i godnością, jaka go otacza — na przypomnienie dla przyszłych pokoleń tego kontynentu nazwiska drogiego i świętego każdemu Polakowi, każdej istocie ludzkiej, każdemu przyjacielowi wolności i honoru — Kościuszki.”

I potem nieco dalej:

„Oto jest kwiat z Góry Kościuszki — najwyższego szczytu kontynentu, pierwszego w Nowym Świecie, który nosi imię polskie. Jestem przekonany, że będziesz pierwszą kobietą polską, która ma kwiat z tej góry. Niech Ci on zawsze przypomina wolność, patriotyzm i miłość.”

A oto ustępy tego samego listu, rzu-

cające światło na stosunek Strzeleckiego do Polski:

„Jestę Polką, sercem i duszą, i przez to właśnie tym droszka dla mnie. Kocham mą nieszczęśliwą ojczyznę i gotów jestem wiele dla niej poświęcić z wyjątkiem Ciebie i Twojej miłości. Wszystko, co pamiętam, to gorczy, ból i smutek. Ileż ja wycierpiałem od mej rodziny i współrodaków... Podczas gdy jednak oni nigdy nie ustają w oczernianiu mego charakteru, ja pomagam wygancom gdziekolwiek to możliwe. W Stanach Zjednoczonych udało mi się zainteresować ich niedolą Prezydenta (Jacksona) — przyp. aut. art.) i nawet wpłynąć na Kongres.”

„W Nowej Południowej Walii znajduje się wielu byłych żołnierzy z Litwy, deportowanych na statku pruskim w r. 1832, którzy skazani zostali

dokładnie sprawę swego odkrycia opisał i oświetlił. Na ogół jego pierwszeństwo w tym zakresie uznawane było i jest dotąd zarówno przez historyków, jak geografów i geologów. Pierwszym odkrywcą złota w Australii nazywa Strzeleckiego między innymi autor jego życiorysu w „Dictionary of National Biography” Thomas Seecombe.

Ale i Hargraves miał zwolenników, którzy ostatecznie w samej Australii swój punkt widzenia przeprowadzili, przynajmniej w pewnym zakresie. W r. 1851, w stulecie „odkrycia” (Rawson pisze tu „find” w cudzysłowie) Hargravesa rząd australijski wydał specjalny pamiątkowy znaczek pocztowy z jego podobizną.

LATA LONDYNSKIE

Ostatnich trzydziści lat swego życia Strzelecki spędza z niedzielnymi stosunkowo przerwami w Londynie. W r. 1845 pojawia się, wydane przez istniejącą po dziś dzień firmę Longmans, jego pomnikowe dzieło „Physical Description of New South Wales and Van Diemen's Land”. Badania prowadzone w ciągu ostatnich stu z górą lat, oczywiście uzupełniły, skorygowały i znacznie rozszerzyły wyniki pracy Strzeleckiego. Ale wartość jego książki — jak podkreśla Rawson — polega na tym, że był to „pierwszy naukowy opis tych kolonii, przeprowadzony w skali tak szczegółowej”.

Wkrótce po wydaniu książki Królewskie Towarzystwo Geograficzne, którego prezesem był wówczas znakomity geolog Sir Roderick Murchison, odznaczyło Strzeleckiego w uznaniu jego zasług naukowych złotym medalem.

Odnaczenie to i poparcie, jakiego udzielił mu jego liczni wówczas już brytyjscy przyjaciele, pozwoliło mu na osiągnięcie wybitnej pozycji w życiu kulturalnym i towarzyskim ówczesnego Londynu. Równocześnie jednak jego niezmondowana ruchliwość nie pozwalała mu spocząć na laurach. W r. 1847 zachodnią Irlandię nawiedza głód, który czyni prawdziwe spustoszenia wśród ludności. W Londynie powstaje komitet pomocy głodującym, który w wyniku przeprowadzonej wkrótce dyskusji przesyła fundusze. Strzelecki na własną prośbę zostaje przedstawicielem tego komitetu na hrabstwie Sligo i Mayo i wszystkie swe wysiłki poświęca ulżeniu szeregającej się klęski, licząc na to nawet swe własne fundusze. Jego energia i poświęcenie budzą podziw; pod koniec kieruje już z Dublinu akcją pomocy w całym kraju.

W uznaniu tych zasług odznaczony zostaje przez królową Viktorię orderem Izabeli. Od tego czasu mnożą się udzielane mu zaszczyty i odznaczenia. Zostaje więc najpierw „Fellow of the Royal Society”, w pewen zaś czas potem doktorat honorowy (D. C. L.). Wreszcie otrzymuje order św. Michała i św. Jerzego, udzielany za zasługi w kolonialnym, z którym związany jest tytuł Sira. O ile do tej pory stosunek do niego używane było określenie „Count de Strzelecki” (zwanego często potocznie „The Count”) — i stał tytuł książki Rawsona), to odąd oficjalnie jego imię i nazwisko brzmi: Sir Paul Edmund Strzelecki. Wśród jego bliskich przyjaciół znajduje się wpływowy redaktor naczelnicy „Timesa” Y. T. Delane oraz dwie wybitne kobiety ówego czasu: Florence Nightingale i Jane Franklin, żona wspomnianego już wyżej badacza polarnego Sir Johna Franklina, a później wdowa po nim.

ADYNA

Ale miłość Strzeleckiego do Adyny nie gaśnie; Rawson poświęca jej jeden z ostatnich rozdziałów książki. Miłość ta przetrwała całe życie obojga w okolicznościach naprawdę niezwykłych, nawet jak na ówczesną epokę. Od chwili swego przymusowego rozstania się we wczesnej młodości zachowali — o ile wiadomo — nie widzieli się w ciągu następujących lat z górą czterdziestu ani razu, ale korespondencja między nimi, prowadzona w języku francuskim, nie ustawała przez cały ten czas. Na podstawie ogłoszonych fragmentów listów Strzeleckiego do Adyny nie łatwo dziś odtworzyć tło psychologiczne tego uporczywego trwania się obojga w oddaleniu. W każdym razie Strzelecki pozostał do śmierci bezennym, a Adyna za maż nie wysła.

Dopiero u schyłku życia obojga, kiedy Strzelecki miał już lat prawie siedemdziesiąt, spotkali się oboje w



Góra Kościuszki

„MONSIEUR HANSA”

Zdarza się czasem na Zachodzie, choć coraz rzadziej, że Polki określają się nazwiskiem ich mężów, bez zamiany końcówki „ski” na „ska”. Natomiast nieznane są chyba wypadki, by nazwiskom mężczyźn dawano końcówkę kobiecą. Błąd ten znajdujemy jednak w rozdziale nowej książki Somerseta Maughama, drukowanej obecnie częściami przez „Sunday Times”, mianowicie w rozdziale poświęconym

Balzacowi. Opisując, jak to p. Hański znalazł dwa listy miłosne Balzaca do Eweliny Hańskiej, postawione przez nią nieopatrznie wewnątrz jakiejś książki, Somerset Maugham pisze o „M. Hanska” (tj. Monsieur Hanska) i formę tę parokrotnie powtarza.

Nie zmienia to faktu, że to, co Maugham pisze o Balzacu i jego życiu, jest bardzo interesujące i przeważnie trafne.

Genewie, gdzie spędzili razem kilka dni, po czym on wrócił do Londynu, a Adyna do Polski.

Strzelecki zmarł na zapalenie płuc w dniu 6 października 1873 r. w swym londyńskim mieszkaniu przy Savile Row, mając lat 77. W osiem lat później umarła w Poznaniu w dokladnie tym samym wieku Adyna Turno.

Pochowany został Strzelecki w skromnym grobie na cmentarzu Kensal Green. W czasie drugiej wojny światowej bomba niemiecka strzasnęła płytę grobową. Na jesieni 1942 r. zaważął się pod przewodnictwem znakomitego pisarza i poety Shane Leslie komitet uczczenia pamięci Strzeleckiego pod patronatem premiera Rządu Polskiego, Wysokiego Komisarza Australii i prezesa Królewskiego Towarzystwa Geograficznego. Staraniem tego komitetu zniszczona płyta grobowa zastąpiona została w październiku 1943 r. przez nową, na której Strzelecki określony jest jako „badacz, uczonej i filantrop”. Na płycie znalazł się orzeł polski i kangur australijski, niewątpliwie nie tylko dla złożenia hołdu pamięci polskiego podróżnika, ale i dla upamiętnienia polsko-australijskiego braterstwa broni, zadziergniętego tak silnie dwa lata przed tym w obronie Tobruku, w bardzo krytycznym okresie wojny.

Bogusław Przeradzki

* Wobec braku dostępu do oryginalnych źródeł wszystkie cytaty w tym artykule są tłumaczeniami z angielskich tekstów książki Rawsona.

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NIEDZIELA, 1 sierpnia 1954.

NASZE SPRAWY

MATURA, MATURA!

Niezliczone rodziny polskie żyją dziś pod znakiem egzaminów swoich dzieci, bo czerwiec i lipiec to jest pora matury i innych egzaminów. Szkoły średnie angielskie roją się dziś od polskiej dorastającej młodzieży. A wszak mamy jeszcze i parę szkół polskich, co prawda z przewagą angielskiego języka wykładowego i przewagą angielskich programów.

Mala matura, duża matura, przechodzenie z klasy do klasy... Niech się mamusia pomodli, bo mój egzamin jest jutro! Niech tatus zobaczy mój wczorajszy papier egzaminacyjny: tak odpowiedziałam, ale nie wiem, czy tak będzie dobrze! Przyjmij mnie na uniwersytet w Bristolu, jeśli dąm maturę, ale czy aby dostanę stypendium?

Dzieci nasze kształcą się na modłę angielską. Trzeba przyznać, że uczą się na ogół dobrze. Nie mamy się co pośmiewać z ich wiedzy. Polska literatura, polska historia, geografia Polski i wiersze ogólna o Polsce, a wreszcie poprawne wyświadczenie się po polsku, gramatyka, składnia, stylistyka i najwęższe ortografia — to są rzeczy, których nasza młodzież, nie ucząc się od szkół polskich, musi się nauczyć poza szkołą: na lekcjach prywatnych, przy pomocy rodziców, lub drogą samokształcenia. To jest tak oczywiste, że jest obowiązkiem elementarnym, że w ogóle nie ma co o tym mówić.

Przeżyłszy z zacięciem i z poświęceniem nie tylko w szkole, ale i w życiu, przycięliśmy sobie włosy. Wiedzący, że w szkole uczy, że wielki i z przyzwyczajenia do „barwnych i długich” widowisk, wykluczając możliwość rozrywki. Tematyka jego dramatów jest obcojęzyczna dla wrażliwości, jak mi się wydaje, analogii z Szekspirem.

Szekspir w pojęciu p. Janty, to stary nudziarz, którego toleruje się ze snobizmu (bo w szkole uczy, że wielki) i z przyzwyczajenia do „barwnych i długich” widowisk, wykluczając możliwość rozrywki. Tematyka jego dramatów jest obcojęzyczna dla wrażliwości, jak mi się wydaje, analogii z Szekspirem.

Przed wszystkim p. Janta nie rozróżnia należyte pojęcie „dramatu” i „teatru”. Widowisko koronacyjne i królewskie pochodzi z formy teatru (do którego rozwoju zresztą przyczynili się w średniowiecznej Anglii). Nie można natomiast utożsamiać z gory ustalonego formalnego ceremoniału, wypływającego z konwencji socjalnych danej epoki, a później utrzymywanego tradycyjnie w swej literze, choćby i duch uciekał, z dramatem jako dziełem sztuki, które może być powierzchownie związane z okresem, w którym powstało, ale żyje własnym życiem, posiadając znaczenie uniwersalne, aktualne dla każdej epoki. Dla wrażliwej odwołującej się do sztuki Szekspira po raz pierwszy sam watek nawet jest interesujący. Ale nawet zaliczając, że tematyka jest znana, czy obcojęzyczna dla nas dzisiaj, problematyka jest ogólnoludzka, zawsze przejmująca. Tak jest z Sofoklesem, Eurypidemem, Ibsenem czy Szekspirem. Każdy wielki dramaturg tkwiący w swoich czasach, jeśli chodzi o rzeczy przypadkowe, jest ponadczasowy, jeśli chodzi o istotę jego dramatu. Libreto operowe jest obcojęzyczne dla amatorów opery, bo jest ono czynnikiem podrzędnym w stosunku do muzyki, która głównie się liczy. Ale w dramacie Szekspira właśnie słowo, tekst gra rolę co muzyka w operze. Inne czynniki, jak dekoracje i kostiumy są nieistotnym dodatkiem, choć jeśli są dobre i nie narzucające się, przyczyniają się do pogłębienia ogólnego efektu. W widowisku koronacyjnym z kolei właśnie element kostiumowo-dekoracyjny jest głównym czynnikiem (szczególnie dziś kiedy doktryna o Boskim pochodzeniu władzy królewskiej nie jest na ogół przyjęta). Nie ma oper bez muzyki, nie ma koronacji bez kostiumów i formalnego ceremoniału, nie ma Szekspira bez tekstu.

Tragedie i komedie Szekspira odznaczają się tym, że są konstrukcyjne dobrze zbudowane, mają świetnie opracowane pod względem psychologicznym charaktery, ciekawe sytuacje, napięcie dramatyczne i często wznoszą się na wyżyny poezji pierwszego rzędu. Są wspaniałymi dziełami sztuki. Dlatego stanowią dla swych czytelników, widzów i słuchaczy prawdziwą przyjemność i rozrywkę kulturalną, Szekspir nie jest jednak tak popularny, jakby się p. Jancie zdawało. W

Anglii w każdym razie na sztuki jego uczęszcza i czyta je z dobrej woli (bo walcowanie w szkole się nie liczy) tylko niewielki procent ludności. Większość woli zamiast rozrywki kulturalnej rozrywkę innego rodzaju: pioski, piłkę nożną, kino — nie potrzebując chyba wymienić wszystkich „arcydzieł”, które biją Szekspira na głowę.

Jaka więc jest nadzieja dla Mickiewicza i polskiego dramatu? Trudno jest marzyć o zadomowieniu się naszego monumentalnego repertuaru w zawodowym, komercyjnym teatrze. To byłoby utopia, skoro nawet wielki dramat angielski może istnieć tylko w teatrach subwencjonowanych. Tak więc nadzieje nasze ograniczają się do teatrów amatorskich i eksperymentalnych (n.p. uniwersyteckich). Tutaj liczyć możemy na popyt wśród konserwatorów. A więc wystawiane dzieła muszą przede wszystkim być dobrymi dziełami sztuki; muszą być konstrukcyjnie mocne, powinny mieć dobrą charakterystykę i traktowanie o uniwersalnych problemach (a więc nie tylko o naszych narodowych zmartwieniach i krzywdach, lecz o sprawach ogólnoludzkich). Mickiewicz nie jest w tym sensie dobrym dramaturgiem: jego postacie są mgławicowe, o zmyślnie konstruowanym lepiej nie mówić; traktuje o sprawach polskich. Sukces eksperymentu p. Janty zawiązać należy w sporym stopniu temu, że — jak się wydaje — aktualnie „Dziady” dla publiczności amerykańskiej przez uwypuklenie akcentów niechęci do Rosji. Trzeba byłoby się jednak zastanowić, czy należy zawsze postępować podobnie. Osobiste sądzę, że na dłuższą metę nie zajdziemy daleko przedstawiając nasze wielkie dramaty jako anty-rosyjskie agitki. Nie twierdzą, że p. Janta tak zrobił, ale w melodzie tej kryją się spore niebezpieczeństwa dla mniej udolnych jego naśladowców.

Jest jeszcze inny powód, dla którego „Dziady” przyjęte zostały w Buffalo przychylnie. Wspomina o nim p. Janta. Mianowicie dobry przekład, oddający dobrze poezję Mickiewicza. Wycałuje się, że to jest czynnik najważniejszy bodaj. Jeśli nasi poeci dramatyczni szwankują w rzemiosło dramatycznym, nadrabiają to poezją. Wielką Improwizacją jest dramatyczny, mimo swej długości. (Adaptacje sceniczne polegające na odpowiadaniu skłótkach, wycięciach dłużym itd. są oczywiście konieczne). Przekłady poezji polskiej, zrobione w Kalifornii pod egidą prof. G. R. Noyesa są przeważnie bardzo dobre. Po tych liniach winni iść dalsi tłumacze i eksperymentatorzy.

Należy się p. Jancie wdzięczność za jego artykuł, a zwłaszcza za samo przedsięwzięcie „scenizacji „Dziadów”, które było niewątpliwie ruszeniem z martwego punktu sprawy popularyzacji naszej literatury wśród obcych. A to jest ważniejszym zadaniem dla emigracji niż wewnętrzno-emigracyjne burze już w szklankach wódki, ale w naparstkach.

Łącząc wyrazy szacunku

Bolesław Taborski

Artysty polscy wnoszą na wystawy angielskie swoje cechy, które się czuje, choć nie zawsze można je do końca określić. To dziedzictwo kultury artystycznej, wyniesionej z Polski lub z polskiego środowiska. Nawet nie znając nazwisk można po pobieżnym oglądnięciu wystawy wybrać obrazy Polaków. Ta pewna egzotyka wyciąga z dzieł polskich oraz na ogół większą wrażliwość na kolor, jest wszakże murem, który staje między Polakami a kupującą publicznością.

Stefan Baran, młody malarz polski, znany czytelnikom polskim z kilku obwolut, które wykonał dla księżki Veritasa, dał nam tutaj dzieło pełne harmonii i bezbłędnego rysunku.

Wystawa Grafików należy do najbliższych wystaw obecnego sezonu i jest licznie odwiedzana.

S. Leg.

NIEPOGODA TEŻ DOPISAŁA

„Deszcz, który nam tyle spraw skomplikował podczas pielgrzymki do Fawley Court, sprawdził nam publiczność na nasz koncert” — słusznie stwierdził jeden z przedstawieli Fawley Court. Rzeczywiście niepoгода na tyle dopisała, że wiele osób siedziało w tę niedzielę czerwcową w Londynie, i mogło przyjść na koncert. I z pewnością tego nie pozalowały, bo program był interesujący a wykonawcy znakomici.

Należy z uznaniem podkreślić, co już zresztą na miejscu uczynił w imieniu obu zakładów ks. sup. J. Jarzewski, że nasi wybitni artyści pospieszyli z pomocą, aby zasilić fundusze obu naszych szkół katolickich.

Organizowali także ks. kan. N. Turulski i p. M. Nowakowski, który poprosił wielu znakomych kolegów i z nimi ułożył program. Spiewali więc J. Wtórcecka, A. Orda, M. Nowakowski i angielski miły gość, tenor opery Covent Garden E. Evans, a że spiewali pięknie i że publiczność nie chciała ich wypuścić z estrady domagając się bisów, których nie skąpił, to oczywiście. O grze znakomitego skrzypka W. Niemczyka wiadomo, że znielawa nawet słuchaczy nie przepadających za grą na skrzypcach. Na fortepianie grał i umiejętnie akompaniował wszystkim solistom p. J. Sulikowski. Otworzył koncert i zakończył występy doskonale i zawsze ofiarne chór im. Chopina pod dyr. Z. Gedla.

Osobną atrakcją był występ orkiestry perkusyjnej „niebieskich panienek” z Pitsford Hall oklaskiwany burliwie przez publiczność, która z zadowoleniem stwierdziła opuszczając salę, iż spędziła parę godzin w bardzo miłej i swobodnej atmosferze.

Ale może na przyszłość lepiej już nie liczyć na niepogodę i pomysły o koncercie nieco wcześniejszym niż w czerwiec, kiedy to zainteresowania publiczności kierują się ku zielonej trawce i słońcu.

Cz.

KONKURS MŁODYCH

Jury Konkursu Młodych, zaproszone przez Komitet Obchodu 10 Rocznicy Bitwy o Monte Cassino w składzie: dr Zygmunt Nowakowski jako przewodniczący, pan Stanisław Kuszelewski, panowie Jan Białoutowicz, Józef Bujnowski, Florian Śmieja i dr Stefan Benedykt, po zapoznaniu się z nadesłanymi pracami na konkurs uznało, że żadna z prac nie odpowiada wymogom konkursu i wobec tego postanowiło nie przyznać nagród ani wyróżnień.

Wychowanie na modłę angielską, będąc mięką na ogół solidne. Czy będzie ono tak samo solidne także i na modłę polską?

Trochę o tym pomówimy.

Pomijam tu sprawę polskich przedmiotów. Tych się, rzecz prosta, nie nauczą w szkole angielskiej. Polska literatura, polska historia, geografia Polski i wiersze ogólna o Polsce, a wreszcie poprawne wyświadczenie się po polsku, gramatyka, składnia, stylistyka i najwęższe ortografia — to są rzeczy, których nasza młodzież, nie ucząc się od szkół polskich, musi się nauczyć poza szkołą: na lekcjach prywatnych, przy pomocy rodziców, lub drogą samokształcenia. To jest tak oczywiste, że jest obowiązkiem elementarnym, że w ogóle nie ma co o tym mówić.

Przeżyłszy z zacięciem i z poświęceniem nie tylko w szkole, ale i w życiu, przycięliśmy sobie włosy. Wiedzący, że w szkole uczy, że wielki i z przyzwyczajenia do „barwnych i długich” widowisk, wykluczając możliwość rozrywki. Tematyka jego dramatów jest obcojęzyczna dla wrażliwości, jak mi się wydaje, analogii z Szekspirem.

Przed wszystkim p. Janta nie rozróżnia należyte pojęcie „dramatu” i „teatru”. Widowisko koronacyjne i królewskie pochodzi z formy teatru (do którego rozwoju zresztą przyczynili się w średniowiecznej Anglii). Nie można natomiast utożsamiać z gory ustalonego formalnego ceremoniału, wypływającego z konwencji socjalnych danej epoki, a później utrzymywanego tradycyjnie w swej literze, choćby i duch uciekał, z dramatem jako dziełem sztuki, które może być powierzchownie związane z okresem, w którym powstało, ale żyje własnym życiem, posiadając znaczenie uniwersalne, aktualne dla każdej epoki. Dla wrażliwej odwołującej się do sztuki Szekspira po raz pierwszy sam watek nawet jest interesujący. Ale nawet zaliczając, że tematyka jest znana, czy obcojęzyczna dla nas dzisiaj, problematyka jest ogólnoludzka, zawsze przejmująca. Tak jest z Sofoklesem, Eurypidemem, Ibsenem czy Szekspirem. Każdy wielki dramaturg tkwiący w swoich czasach, jeśli chodzi o rzeczy przypadkowe, jest ponadczasowy, jeśli chodzi o istotę jego dramatu. Libreto operowe jest obcojęzyczne dla amatorów opery, bo jest ono czynnikiem podrzędnym w stosunku do muzyki, która głównie się liczy. Ale w dramacie Szekspira właśnie słowo, tekst gra rolę co muzyka w operze. Inne czynniki, jak dekoracje i kostiumy są nieistotnym dodatkiem, choć jeśli są dobre i nie narzucające się, przyczyniają się do pogłębienia ogólnego efektu. W widowisku koronacyjnym z kolei właśnie element kostiumowo-dekoracyjny jest głównym czynnikiem (szczególnie dziś kiedy doktryna o Boskim pochodzeniu władzy królewskiej nie jest na ogół przyjęta). Nie ma oper bez muzyki, nie ma koronacji bez kostiumów i formalnego ceremoniału, nie ma Szekspira bez tekstu.

Tragedie i komedie Szekspira odznaczają się tym, że są konstrukcyjne dobrze zbudowane, mają świetnie opracowane pod względem psychologicznym charaktery, ciekawe sytuacje, napięcie dramatyczne i często wznoszą się na wyżyny poezji pierwszego rzędu. Są wspaniałymi dziełami sztuki. Dlatego stanowią dla swych czytelników, widzów i słuchaczy prawdziwą przyjemność i rozrywkę kulturalną, Szekspir nie jest jednak tak popularny, jakby się p. Jancie zdawało. W

Anglii w każdym razie na sztuki jego uczęszcza i czyta je z dobrej woli (bo walcowanie w szkole się nie liczy) tylko niewielki procent ludności. Większość woli zamiast rozrywki kulturalnej rozrywkę innego rodzaju: pioski, piłkę nożną, kino — nie potrzebując chyba wymienić wszystkich „arcydzieł”, które biją Szekspira na głowę.

Jaka więc jest nadzieja dla Mickiewicza i polskiego dramatu? Trudno jest marzyć o zadomowieniu się naszego monumentalnego repertuaru w zawodowym, komercyjnym teatrze. To byłoby utopia, skoro nawet wielki dramat angielski może istnieć tylko w teatrach subwencjonowanych. Tak więc nadzieje nasze ograniczają się do teatrów amatorskich i eksperymentalnych (n.p. uniwersyteckich). Tutaj liczyć możemy na popyt wśród konserwatorów. A więc wystawiane dzieła muszą przede wszystkim być dobrymi dziełami sztuki; muszą być konstrukcyjnie mocne, powinny mieć dobrą charakterystykę i traktowanie o uniwersalnych problemach (a więc nie tylko o naszych narodowych zmartwieniach i krzywdach, lecz o sprawach ogólnoludzkich). Mickiewicz nie jest w tym sensie dobrym dramaturgiem: jego postacie są mgławicowe, o zmyślnie konstruowanym lepiej nie mówić; traktuje o sprawach polskich. Sukces eksperymentu p. Janty zawiązać należy w sporym stopniu temu, że — jak się wydaje — aktualnie „Dziady” dla publiczności amerykańskiej przez uwypuklenie akcentów niechęci do Rosji. Trzeba byłoby się jednak zastanowić, czy należy zawsze postępować podobnie. Osobiste sądzę, że na dłuższą metę nie zajdziemy daleko przedstawiając nasze wielkie dramaty jako anty-rosyjskie agitki. Nie twierdzą, że p. Janta tak zrobił, ale w melodzie tej kryją się spore niebezpieczeństwa dla mniej udolnych jego naśladowców.

Jest jeszcze inny powód, dla którego „Dziady” przyjęte zostały w Buffalo przychylnie. Wspomina o nim p. Janta. Mianowicie dobry przekład, oddający dobrze poezję Mickiewicza. Wycałuje się, że to jest czynnik najważniejszy bodaj. Jeśli nasi poeci dramatyczni szwankują w rzemiosło dramatycznym, nadrabiają to poezją. Wielką Improwizacją jest dramatyczny, mimo swej długości. (Adaptacje sceniczne polegające na odpowiadaniu skłótkach, wycięciach dłużym itd. są oczywiście konieczne). Przekłady poezji polskiej, zrobione w Kalifornii pod egidą prof. G. R. Noyesa są przeważnie bardzo dobre. Po tych liniach winni iść dalsi tłumacze i eksperymentatorzy.

Należy się p. Jancie wdzięczność za jego artykuł, a zwłaszcza za samo przedsięwzięcie „scenizacji „Dziadów”, które było niewątpliwie ruszeniem z martwego punktu sprawy popularyzacji naszej literatury wśród obcych. A to jest ważniejszym zadaniem dla emigracji niż wewnętrzno-emigracyjne burze już w szklankach wódki, ale w naparstkach.

Łącząc wyrazy szacunku

Bolesław Taborski

Artysty polscy wnoszą na wystawy angielskie swoje cechy, które się czuje, choć nie zawsze można je do końca określić. To dziedzictwo kultury artystycznej, wyniesionej z Polski lub z polskiego środowiska. Nawet nie znając nazwisk można po pobieżnym oglądnięciu wystawy wybrać obrazy Polaków. Ta pewna egzotyka wyciąga z dzieł polskich oraz na ogół większą wrażliwość na kolor, jest wszakże murem, który staje między Polakami a kupującą publicznością.

Stefan Baran, młody malarz polski, znany czytelnikom polskim z kilku obwolut, które wykonał dla księżki Veritasa, dał nam tutaj dzieło pełne harmonii i bezbłędnego rysunku.

Wystawa Grafików należy do najbliższych wystaw obecnego sezonu i jest licznie odwiedzana.

S. Leg.

NIEPOGODA TEŻ DOPISAŁA

„Deszcz, który nam tyle spraw skomplikował podczas pielgrzymki do Fawley Court, sprawdził nam publiczność na nasz koncert” — słusznie stwierdził jeden z przedstawieli Fawley Court. Rzeczywiście niepoгода na tyle dopisała, że wiele osób siedziało w tę niedzielę czerwcową w Londynie, i mogło przyjść na koncert. I z pewnością tego nie pozalowały, bo program był interesujący a wykonawcy znakomici.

Należy z uznaniem podkreślić, co już zresztą na miejscu uczynił w imieniu obu zakładów ks. sup. J. Jarzewski, że nasi wybitni artyści pospieszyli z pomocą, aby zasilić fundusze obu naszych szkół katolickich.

Organizowali także ks. kan. N. Turulski i p. M. Nowakowski, który poprosił wielu znakomych kolegów i z nimi ułożył program. Spiewali więc J. Wtórcecka, A. Orda, M. Nowakowski i angielski miły gość, tenor opery Covent Garden E. Evans, a że spiewali pięknie i że publiczność nie chciała ich wypuścić z estrady domagając się bisów, których nie skąpił, to oczywiście. O grze znakomitego skrzypka W. Niemczyka wiadomo, że znielawa nawet słuchaczy nie przepadających za grą na skrzypcach. Na fortepianie grał i umiejętnie akompaniował wszystkim solistom p. J. Sulikowski. Otworzył koncert i zakończył występy doskonale i zawsze ofiarne chór im. Chopina pod dyr. Z. Gedla.

Osobną atrakcją był występ orkiestry perkusyjnej „niebieskich panienek” z Pitsford Hall oklaskiwany burliwie przez publiczność, która z zadowoleniem stwierdziła opuszczając salę, iż spędziła parę godzin w bardzo miłej i swobodnej atmosferze.

Ale może na przyszłość lepiej już nie liczyć na niepogodę i pomysły o koncercie nieco wcześniejszym niż w czerwiec, kiedy to zainteresowania publiczności kierują się ku zielonej trawce i słońcu.

Cz.

Wychowanie na modłę angielską, będąc mięką na ogół solidne. Czy będzie ono tak samo solidne także i na modłę polską?

Trochę o tym pomówimy.

Pomijam tu sprawę polskich przedmiotów. Tych się, rzecz prosta, nie nauczą w szkole angielskiej. Polska literatura, polska historia, geografia Polski i wiersze ogólna o Polsce, a wreszcie poprawne wyświadczenie się po polsku, gramatyka, składnia, stylistyka i najwęższe ortografia — to są rzeczy, których nasza młodzież, nie ucząc się od szkół polskich, musi się nauczyć poza szkołą: na lekcjach prywatnych, przy pomocy rodziców, lub drogą samokształcenia. To jest tak oczywiste, że jest obowiązkiem elementarnym, że w ogóle nie ma co o tym mówić.

Przeżyłszy z zacięciem i z poświęceniem nie tylko w szkole, ale i w życiu, przycięliśmy sobie włosy. Wiedzący, że w szkole uczy, że wielki i z przyzwyczajenia do „barwnych i długich” widowisk, wykluczając możliwość rozrywki. Tematyka jego dramatów jest obcojęzyczna dla wrażliwości, jak mi się wydaje, analogii z Szekspirem.

Przed wszystkim p. Janta nie rozróżnia należyte pojęcie „dramatu” i „teatru”. Widowisko koronacyjne i królewskie pochodzi z formy teatru (do którego rozwoju zresztą przyczynili się w średniowiecznej Anglii). Nie można natomiast utożsamiać z gory ustalonego formalnego ceremoniału, wypływającego z konwencji socjalnych danej epoki, a później utrzymywanego tradycyjnie w swej literze, choćby i duch uciekał, z dramatem jako dziełem sztuki, które może być powierzchownie związane z okresem, w którym powstało, ale żyje własnym życiem, posiadając znaczenie uniwersalne, aktualne dla każdej epoki. Dla wrażliwej odwołującej się do sztuki Szekspira po raz pierwszy sam watek nawet jest interesujący. Ale nawet zaliczając, że tematyka jest znana, czy obcojęzyczna dla nas dzisiaj, problematyka jest ogólnoludzka, zawsze przejmująca. Tak jest z Sofoklesem, Eurypidemem, Ibsenem czy Szekspirem. Każdy wielki dramaturg tkwiący w swoich czasach, jeśli chodzi o rzeczy przypadkowe, jest ponadczasowy, jeśli chodzi o istotę jego dramatu. Libreto operowe jest obcojęzyczne dla amatorów opery, bo jest ono czynnikiem podrzędnym w stosunku do muzyki, która głównie się liczy. Ale w dramacie Szekspira właśnie słowo, tekst gra rolę co muzyka w operze. Inne czynniki, jak dekoracje i kostiumy są nieistotnym dodatkiem, choć jeśli są dobre i nie narzucające się, przyczyniają się do pogłębienia ogólnego efektu. W widowisku koronacyjnym z kolei właśnie element kostiumowo-dekoracyjny jest głównym czynnikiem (szczególnie dziś kiedy doktryna o Boskim pochodzeniu władzy królewskiej nie jest na ogół przyjęta). Nie ma oper bez muzyki, nie ma koronacji bez kostiumów i formalnego ceremoniału, nie ma Szekspira bez tekstu.

Tragedie i komedie Szekspira odznaczają się tym, że są konstrukcyjne dobrze zbudowane, mają świetnie opracowane pod względem psychologicznym charaktery, ciekawe sytuacje, napięcie dramatyczne i często wznoszą się na wyżyny poezji pierwszego rzędu. Są wspaniałymi dziełami sztuki. Dlatego stanowią dla swych czytelników, widzów i słuchaczy prawdziwą przyjemność i rozrywkę kulturalną, Szekspir nie jest jednak tak popularny, jakby się p. Jancie zdawało. W

Anglii w każdym razie na sztuki jego uczęszcza i czyta je z dobrej woli (bo walcowanie w szkole się nie liczy) tylko niewielki procent ludności. Większość woli zamiast rozrywki kulturalnej rozrywkę innego rodzaju: pioski, piłkę nożną, kino — nie potrzebując chyba wymienić wszystkich „arcydzieł”, które biją Szekspira na głowę.

Jaka więc jest nadzieja dla Mickiewicza i polskiego dramatu? Trudno jest marzyć o zadomowieniu się naszego monumentalnego repertuaru w zawodowym, komercyjnym teatrze. To byłoby utopia, skoro nawet wielki dramat angielski może istnieć tylko w teatrach subwencjonowanych. Tak więc nadzieje nasze ograniczają się do teatrów amatorskich i eksperymentalnych (n.p. uniwersyteckich). Tutaj liczyć możemy na popyt wśród konserwatorów. A więc wystawiane dzieła muszą przede wszystkim być dobrymi dziełami sztuki; muszą być konstrukcyjnie mocne, powinny mieć dobrą charakterystykę i traktowanie o uniwersalnych problemach (a więc nie tylko o naszych narodowych zmartwieniach i krzywdach, lecz o sprawach ogólnoludzkich). Mickiewicz nie jest w tym sensie dobrym dramaturgiem: jego postacie są mgławicowe, o zmyślnie konstruowanym lepiej nie mówić; traktuje o sprawach polskich. Sukces eksperymentu p. Janty zawiązać należy w sporym stopniu temu, że — jak się wydaje — aktualnie „Dziady” dla publiczności amerykańskiej przez uwypuklenie akcentów niechęci do Rosji. Trzeba byłoby się jednak zastanowić, czy należy zawsze postępować podobnie. Osobiste sądzę, że na dłuższą metę nie zajdziemy daleko przedstawiając nasze wielkie dramaty jako anty-rosyjskie agitki. Nie twierdzą, że p. Janta tak zrobił, ale w melodzie tej kryją się spore niebezpieczeństwa dla mniej udolnych jego naśladowców.

Jest jeszcze inny powód, dla którego „Dziady” przyjęte zostały w Buffalo przychylnie. Wspomina o nim p. Janta. Mianowicie dobry przekład, oddający dobrze poezję Mickiewicza. Wycałuje się, że to jest czynnik najważniejszy bodaj. Jeśli nasi poeci dramatyczni szwankują w rzemiosło dramatycznym, nadrabiają to poezją. Wielką Improwizacją jest dramatyczny, mimo swej długości. (Adaptacje sceniczne polegające na odpowiadaniu skłótkach, wycięciach dłużym itd. są oczywiście konieczne). Przekłady poezji polskiej, zrobione w Kalifornii pod egidą prof. G. R. Noyesa są przeważnie bardzo dobre. Po tych liniach winni iść dalsi tłumacze i eksperymentatorzy.

Należy się p. Jancie wdzięczność za jego artykuł, a zwłaszcza za samo przedsięwzięcie „scenizacji „Dziadów”, które było niewątpliwie ruszeniem z martwego punktu sprawy popularyzacji naszej literatury wśród obcych. A to jest ważniejszym zadaniem dla emigracji niż wewnętrzno-emigracyjne burze już w szklankach wódki, ale w naparstkach.

Łącząc wyrazy szacunku

Bolesław Taborski

Artysty polscy wnoszą na wystawy angielskie swoje cechy, które się czuje, choć nie zawsze można je do końca określić. To dziedzictwo kultury artystycznej, wyniesionej z Polski lub z polskiego środowiska. Nawet nie znając nazwisk można po pobieżnym oglądnięciu wystawy wybrać obrazy Polaków. Ta pewna egzotyka wyciąga z dzieł polskich oraz na ogół większą wrażliwość na kolor, jest wszakże murem, który staje między Polakami a kupującą publicznością.

Stefan Baran, młody malarz polski, znany czytelnikom polskim z kilku obwolut, które wykonał dla księżki Veritasa, dał nam tutaj dzieło pełne harmonii i bezbłędnego rysunku.

Wystawa Grafików należy do najbliższych wystaw obecnego sezonu i jest licznie odwiedzana.

S. Leg.

NIEPOGODA TEŻ DOPISAŁA

„Deszcz, który nam tyle spraw skomplikował podczas pielgrzymki do Fawley Court, sprawdził nam publiczność na nasz koncert” — słusznie stwierdził jeden z przedstawieli Fawley Court. Rzeczywiście niepoгода na tyle dopisała, że wiele osób siedziało w tę niedzielę czerwcową w Londynie, i mogło przyjść na koncert. I z pewnością tego nie pozalowały, bo program był interesujący a wykonawcy znakomici.

Należy z uznaniem podkreślić, co już zresztą na miejscu uczynił w imieniu obu zakładów ks. sup. J. Jarzewski, że nasi wybitni artyści pospieszyli z pomocą, aby zasilić fundusze obu naszych szkół katolickich.

Organizowali także ks. kan. N. Turulski i p. M. Nowakowski, który poprosił wielu znakomych kolegów i z nimi ułożył program. Spiewali więc J. Wtórcecka, A. Orda, M. Nowakowski i angielski miły gość, tenor opery Covent Garden E. Evans, a że spiewali pięknie i że publiczność nie chciała ich wypuścić z estrady domagając się bisów, których nie skąpił, to oczywiście. O grze znakomitego skrzypka W. Niemczyka wiadomo, że znielawa nawet słuchaczy nie przepadających za grą na skrzypcach. Na fortepianie grał i umiejętnie akompaniował wszystkim solistom p. J. Sulikowski. Otworzył koncert i zakończył występy doskonale i zawsze ofiarne chór im. Chopina pod dyr. Z. Gedla.

Osobną atrakcją był występ orkiestry perkusyjnej „niebieskich panienek” z Pitsford Hall oklaskiwany burliwie przez publiczność, która z zadowoleniem stwierdziła opuszczając salę, iż spędziła parę godzin w bardzo miłej i swobodnej atmosferze.

Ale może na przyszłość lepiej już nie liczyć na niepogodę i pomysły o koncercie nieco wcześniejszym niż w czerwiec, kiedy to zainteresowania publiczności kierują się ku zielonej trawce i słońcu.

Cz.

Wychowanie na modłę angielską, będąc mięką na ogół solidne. Czy będzie ono tak samo solidne także i na modłę polską?

Trochę o tym pomówimy.

Pomijam tu sprawę polskich przedmiotów. Tych się, rzecz prosta, nie nauczą w szkole angielskiej. Polska literatura, polska historia, geografia Polski i wiersze ogólna o Polsce, a wreszcie poprawne wyświadczenie się po polsku, gramatyka, składnia, stylistyka i najwęższe ortografia — to są rzeczy, których nasza młodzież, nie ucząc się od szkół polskich, musi się nauczyć poza szkołą: na lekcjach prywatnych, przy pomocy rodziców, lub drogą samokształcenia. To jest tak oczywiste, że jest obowiązkiem elementarnym, że w ogóle nie ma co o tym mówić.

Przeżyłszy z zacięciem i z poświęceniem nie tylko w szkole, ale i w życiu, przycięliśmy sobie włosy. Wiedzący, że w szkole uczy, że wielki i z przyzwyczajenia do „barwnych i długich” widowisk, wykluczając możliwość rozrywki. Tematyka jego dramatów jest obcojęzyczna dla wrażliwości, jak mi się wydaje, analogii z Szekspirem.

Przed wszystkim p. Janta nie rozróżnia należyte pojęcie „dramatu” i „teatru”. Widowisko koronacyjne i królewskie pochodzi z formy teatru (do którego rozwoju zresztą przyczynili się w średniowiecznej Anglii). Nie można natomiast utożsamiać z gory ustalonego formalnego ceremoniału, wypływającego z konwencji socjalnych danej epoki, a później utrzymywanego tradycyjnie w swej literze, choćby i duch uciekał, z dramatem jako dziełem sztuki, które może być powierzchownie związane z okresem, w którym powstało, ale żyje własnym życiem, posiadając znaczenie uniwersalne, aktualne dla każdej epoki. Dla wrażliwej odwołującej się do sztuki Szekspira po raz pierwszy sam watek nawet jest interesujący. Ale nawet zaliczając, że tematyka jest znana, czy obcojęzyczna dla nas dzisiaj, problematyka jest ogólnoludzka, zawsze przejmująca. Tak jest z Sofoklesem, Eurypidemem, Ibsenem czy Szekspirem. Każdy wielki dramaturg tkwiący w swoich czasach, jeśli chodzi o rzeczy przypadkowe, jest ponadczasowy, jeśli chodzi o istotę jego dramatu. Libreto operowe jest obcojęzyczne dla amatorów opery, bo jest ono czynnikiem podrzędnym w stosunku do muzyki, która głównie się liczy. Ale w dramacie Szekspira właśnie słowo, tekst gra rolę co muzyka w operze. Inne czynniki, jak dekoracje i kostiumy są nieistotnym dodatkiem, choć jeśli są dobre i nie narzucające się, przyczyniają się do pogłębienia ogólnego efektu. W widowisku koronacyjnym z kolei właśnie element kostiumowo-dekoracyjny jest głównym czynnikiem (szczególnie dziś kiedy doktryna o Boskim pochodzeniu władzy królewskiej nie jest na ogół przyjęta). Nie ma oper bez muzyki, nie ma koronacji bez kostiumów i formalnego ceremoniału, nie ma Szekspira bez tekstu.

Tragedie i komedie Szekspira odznaczają się tym, że są konstrukcyjne dobrze zbudowane, mają świetnie opracowane pod względem psychologicznym charaktery, ciekawe sytuacje, napięcie dramatyczne i często wznoszą się na wyżyny poezji pierwszego rzędu. Są wspaniałymi dziełami sztuki. Dlatego stanowią dla swych czytelników, widzów i słuchaczy prawdziwą przyjemność i rozrywkę kulturalną, Szekspir nie jest jednak tak popularny, jakby się p. Jancie zdawało. W

Anglii w każdym razie na sztuki jego uczęszcza i czyta je z dobrej woli (bo walcowanie w szkole się nie liczy) tylko niewielki procent ludności. Większość woli zamiast rozrywki kulturalnej rozrywkę innego rodzaju: pioski, piłkę nożną, kino — nie potrzebując chyba wymienić wszystkich „arcydzieł”, które biją Szekspira na głowę.

Jaka więc jest nadzieja dla Mickiewicza i polskiego dramatu? Trudno jest marzyć o zadomowieniu się naszego monumentalnego repertuaru w zawodowym, komercyjnym teatrze. To byłoby utopia, skoro nawet wielki dramat angielski może istnieć tylko w teatrach subwencjonowanych. Tak więc nadzieje nasze ograniczają się do teatrów amatorskich i eksperymentalnych (n.p. uniwersyteckich). Tutaj liczyć możemy na popyt wśród konserwatorów. A więc wystawiane dzieła muszą przede wszystkim być dobrymi dziełami sztuki; muszą być konstrukcyjnie mocne, powinny mieć dobrą charakterystykę i traktowanie o uniwersalnych problemach (a więc nie tylko o naszych narodowych zmartwieniach i krzywdach, lecz o sprawach ogólnoludzkich). Mickiewicz nie jest w tym sensie dobrym dramaturgiem: jego postacie są mgławicowe, o zmyślnie konstruowanym lepiej nie mówić; traktuje o sprawach polskich. Sukces eksperymentu p. Janty zawiązać należy w sporym stopniu temu, że — jak się wydaje — aktualnie „Dziady” dla publiczności amerykańskiej przez uwypuklenie akcentów niechęci do Rosji. Trzeba byłoby się jednak zastanowić, czy należy zawsze postępować podobnie. Osobiste sądzę, że na dłuższą metę nie zajdziemy daleko przedstawiając nasze wielkie dramaty jako anty-rosyjskie agitki. Nie twierdzą, że p. Janta tak zrobił, ale w melodzie tej kryją się spore niebezpieczeństwa dla mniej udolnych jego naśladowców.

Jest jeszcze inny powód, dla którego „Dziady” przyjęte zostały w Buffalo przychylnie. Wspomina o nim p. Janta. Mianowicie dobry przekład, oddający dobrze poezję Mickiewicza. Wycałuje się, że to jest czynnik najważniejszy bodaj. Jeśli nasi poeci dramatyczni szwankują w rzemiosło dramatycznym, nadrabiają to poezją. Wielką Improwizacją jest dramatyczny, mimo swej długości. (Adaptacje sceniczne polegające na odpowiadaniu skłótkach, wycięciach dłużym itd. są oczywiście konieczne). Przekłady poezji polskiej, zrobione w Kalifornii pod egidą prof. G. R. Noyesa są przeważnie bardzo dobre. Po tych liniach winni iść dalsi tłumacze i eksperymentatorzy.

Należy się p. Jancie wdzięczność za jego artykuł, a zwłaszcza za samo przedsięwzięcie „scenizacji „Dziadów”, które było niewątpliwie ruszeniem z martwego punktu sprawy popularyzacji naszej literatury wśród obcych. A to jest ważniejszym zadaniem dla emigracji niż wewnętrzno-emigracyjne burze już w szklankach wódki, ale w naparstkach.

Łącząc wyrazy szacunku

Bolesław Taborski

Artysty polscy wnoszą na wystawy angielskie swoje cechy, które się czuje, choć nie zawsze można je do końca określić. To dziedzictwo kultury artystycznej, wyniesionej z Polski lub z polskiego środowiska. Nawet nie znając nazwisk można po pobieżnym oglądnięciu wystawy wybrać obrazy Polaków. Ta pewna egzotyka wyciąga z dzieł polskich oraz na ogół większą wrażliwość na kolor, jest wszakże murem, który staje między Polakami a kupującą publicznością.

Stefan Baran, młody malarz polski, znany czytelnikom polskim z kilku obwolut, które wykonał dla księżki Veritasa, dał nam tutaj dzieło pełne harmonii i bezbłędnego rysunku.

Wystawa Grafików należy do najbliższych wystaw obecnego sezonu i jest licznie odwiedzana.

S. Leg.

NIEPOGODA TEŻ DOPISAŁA

„Deszcz, który nam tyle spraw skomplikował podczas pielgrzymki do Fawley Court, sprawdził nam publiczność na nasz koncert” — słusznie stwierdził jeden z przedstawieli Fawley Court. Rzeczywiście niepoгода na tyle dopisała, że wiele osób siedziało w tę niedzielę czerwcową w Londynie, i mogło przyjść na koncert. I z pewnością tego nie pozalowały, bo program był interesujący a wykonawcy znakomici.

Należy z uznaniem podkreślić, co już zresztą na miejscu uczynił w imieniu obu zakładów ks. sup. J. Jarzewski, że nasi wybitni artyści pospieszyli z pomocą, aby zasilić fundusze obu naszych szkół katolickich.

Organizowali także ks. kan. N. Turulski i p. M. Nowakowski, który poprosił wielu znakomych kolegów i z nimi ułożył program. Spiewali więc J. Wtórcecka, A. Orda, M. Nowakowski i angielski miły gość, tenor opery Covent Garden E. Evans, a że spiewali pięknie i że publiczność nie chciała ich wypuścić z estrady domagając się bisów, których nie skąpił, to oczywiście. O grze znakomitego skrzypka W. Niemczyka wiadomo, że znielawa nawet słuchaczy nie przepadających za grą na skrzypcach. Na fortepianie grał i umiejętnie akompaniował wszystkim solistom p. J. Sulikowski. Otworzył koncert i zakończył występy doskonale i zawsze ofiarne chór im. Chopina pod dyr. Z. Gedla.

Osobną atrakcją był występ orkiestry perkusyjnej „niebieskich panienek” z Pitsford Hall oklaskiwany burliwie przez publiczność, która z zadowoleniem stwierdziła opuszczając salę, iż spędziła parę godzin w bardzo miłej i swobodnej atmosferze.

Ale może na przyszłość lepiej już nie liczyć na niepogodę i pomysły o koncercie nieco wcześniejszym niż w czerwiec, kiedy to zainteresowania publiczności kierują się ku zielonej trawce i słońcu.

Cz.

Wychowanie na modłę angielską, będąc mięką na ogół solidne. Czy będzie ono tak samo solidne także i na modłę polską?

Trochę o tym pomówimy.

Pomijam tu sprawę polskich przedmiotów. Tych się, rzecz prosta, nie nauczą w szkole angielskiej. Polska literatura, polska historia, geografia Polski i wiersze ogólna o Polsce, a wreszcie poprawne wyświadczenie się po polsku, gramatyka, składnia, stylistyka i najwęższe ortografia — to są rzeczy, których nasza młodzież, nie ucząc się od szkół polskich, musi się nauczyć poza szkołą: na lekcjach prywatnych, przy pomocy rodziców, lub drogą samokształcenia. To jest tak oczywiste, że jest obowiązkiem elementarnym, że w ogóle nie ma co o tym mówić.

Przeżyłszy z zacięciem i z poświęceniem nie tylko w szkole, ale i w życiu, przycięliśmy sobie włosy. Wiedzący, że w szkole uczy, że wielki i z przyzwyczajenia do „barwnych i długich” widowisk, wykluczając możliwość rozrywki. Tematyka jego dramatów jest obcojęzyczna dla wrażliwości, jak mi się wydaje, analogii z Szekspirem.

Przed wszystkim p. Janta nie rozróżnia należyte pojęcie „dramatu” i „teatru”. Widowisko koronacyjne i królewskie pochodzi z formy teatru (do którego rozwoju zresztą przyczynili się w średniowiecznej Anglii). Nie można